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Men bagved alle mennesker har vi den usynlige tre-enige Gud, 
der sætter kærlig hed i os alle med sin Helligånd
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Håndarbejde og kreative sysler 
blomstrer op i de her år. Det er 
der en grund til. Håndarbejde 

fremmer nemlig vores ånd. Den danske 
psykolog og forsker Anne Kirketerp 
 arbejder med termen craft psykologi, 
som kobler håndarbejdet med den men-
tale trivsel. Håndarbejdet giver bl.a. ro, 
fordi du har din opmærksomhed på det, 
du arbejder med. Når du arbejder med 
hænderne,	kommer	du	i	flow	og	glemmer	
tid og sted, fordi du sidder med noget 
meningsfuldt i hænderne. I sidste ende 
giver det dig mere glæde, inspiration og 
interesse. 

I Ryslinge Valgmenighed vil vi gerne støt-
te op om ånden med håndarbejde. Derfor 
har vi hen over efteråret og vinteren tre 
søndage	 med	 workshops,	 hvor	 du	 kan	
fordybe dig i noget kreativt.

Evighedslys i broderi
Søndag 17. november 9.30 gudstjeneste  
og 11.00 
Novembers mørke giver os behov for at 
kalde lyset frem. Forud for advent sætter 
vi fokus på det lys, vi alle lever af. Efter 
gudstjenesten er der mulighed for at gå 
med videre i mødesalen. Sammen med 
Heidi Ahtola, der er billedkunstlærer og 
uddannet designer fra Kolding Design-
skole, skal vi sy og brodere smukke evig-
hedslys. 

Ikonmaling 
Helligtrekongersøndag 5. januar 9.30 
gudstjeneste og 11.00
Efter en gudstjeneste, hvor vi fejrer de 
tre vise mænd og det lille Jesusbarn, kan 
du lave små ikoner af Madonna med barn. 
Workshopholder er Pernille Svendsen, 
der er sognepræst i Sanderum kirke og 
erfaren ikonmaler og underviser. (Du kan 
læse mere om Pernilles arbejde på side 
13.)

Håndarbejde 
fremmer ånden

Træsnitterier 
Kyndelmisse søndag 2. februar 9.30 
gudstjeneste og 11.00 
Denne	søndag	kan	du	deltage	 i	en	work
shop, hvor vi, ligesom Jesus far Josef, 
tømrer og snedkererer. Tømrer Frands 
Jeppesen	 står	 for	denne	workshop,	hvor	
du kan lave enten små krammekors eller 
skeer.

Tilmelding
Vi mødes efter søndagens guds-
tjeneste og er kreative sammen i 
mødesalen. For alle tre workshops 
gælder, at det koster 100 kr. at være 
med inklusive materialer. Tilmelding 
til præst Malene Aastrup på  
maa@ryvm.dk senest dagen før.
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”Kom”, siger vi forældre til vores 
børn. Mens de er små, kommer 
de. Når de bliver større, kniber 

det måske lidt mere med overtalelsen. 
”Kom”, siger vennerne i børnehaven 
og skolen også. Måske de siger, at du 
skal komme og være med i en leg. Eller 
måske du kan være med til rundbold eller 
fodbold. Når de siger ”kom”, så kommer 
du, hvis du har tid og lyst til det. Det kan 
imidlertid også ske, at der ikke er nogen, 
der opfordrer dig til at være med. Måske 
du ligefrem selv begynder at spørge. Og 
så viser der sig ikke at være noget svar. 
Ingen reagerer. De andre leger bare 
videre og lader som om, du ikke er der. 
Det er det værste! Der er ikke plads til dig 
i legen. De er lige godt i gang.

Vi voksne kender det også fra middags-
selskaber. Du kommer ind og kender ikke 
lige umiddelbart nogen. Ingen taler til dig 
til at begynde med, men hvis du er heldig, 

Tag mig med!
Prædiken fra 17. søndag efter Trinitatis 2024 af Malene Rask Aastrup

ikke bare skal passe os selv. Vi vil gerne 
have, at der er nogen, der lægger mærke 
til os. Ser os og anerkender, at vi har vær-
di og er okay.

Vi har lige haft dåb af Asger. Dåben hand-
ler også om at blive kaldt på. Man kan 
sige, at vi alle er kaldt til verden. Ellers 
 ville vi ikke eksistere. Forskellen på at 
være døbt og ikke døbt er ikke, om Gud 
elsker dig eller ej. Du er højt elsket af Gud 
lige meget hvad. Forskellen består i, at du 
får det at vide. At du i dåben får at vide, 
at du altid allerede er elsket præcis, som 
du er.

Det er lidt ligesom, når du har været 
ude og lege med dine venner og enten 
er træt eller blevet holdt ude, og du så 
løber hjem til din far og mor og de åbner 
 armene og krammer dig og lader dig 
 sidde hos dem til du igen har lyst til at 
løbe ud og lege.

Gad vide, hvordan noget lignende kan 
erfares som voksen? Det er velsagtens 
at have en familie eller nogle venner, der 
står klar til at tage imod dig, når du har 
brug for at vende svære tanker eller har 
brug for at blive krammet og bare sidde 
helt stille i deres favn. Det er derfor, 

Asger har fået faddere ved sin dåb. Men-
nesker, der følger ham og bliver livsvidner 
for ham. Sådanne livsvidner har vi alle 
sammen brug for at have.

Men bagved alle mennesker har vi den 
usynlige tre-enige Gud, der sætter kærlig-
hed i os alle med sin Helligånd. Det, at 
Gud er tre i én betyder, at han er bevæge-
lig	og	vil	bevæge	sig	mod	dig	og	finde	dig,	
hvis du farer vild. Vi kan gå i stå på broen 
og se os blinde, men så kommer Gud 
og kalder os ud. Enten med vores indre 
stemme eller gennem andre mennesker, 
der ser os og siger: ”Kom med!” AMEN

kommer der en sød sjæl og spørger, hvem 
du er, og hvordan du er relateret. Der 
er muligheden for, at en tredje part op-
dager, at du står der helt alene og derfor 
inviterer dig ind.

Det er det, Jesus gør igen og igen. Når 
Jesus ser, at folk står og hænger på 
gadehjørnerne og er mere eller mindre 
udstødt eller lukket ude af fællesskabet, 
kalder Jesus på dem og siger, de skal føl-
ge ham. Og så gør de det. Det er næsten 
det vildeste. At de bare forlader det, de 
er i gang med for at følge Jesus Kristus.

Kim Larsen har skrevet en sang om sådan 
en	Jesusagtig	figur,	der	kalder	folk	til	sig.	
Sangen hedder Langebro og handler om 
en mand, der går hen over en bro og ser 
alle de folk, der hænger ud der. Der er en 
dame, der har mistet sin mand og hulker i 
vrede og sorg. Der er nogle alkoholikere, 
der står og drikker sig ihjel. Der er også en 

religiøs dame, der råber til alle, at jorden 
snart vil gå under. Til dem alle siger Kim 
Larsen: ”Hvis du tør, så kom med mig!” En 
moderne variant af Jesu enkle kald: ”Følg 
mig!” 

Vi kan alle sammen forestille os livet som 
en lang bro, vi skal over. Undervejs stand-
ser vi op enten for at tale med nogen 
 eller for at se, hvad der sker. Det er okay 
at standse op. Vi skal bare huske at gå 
videre	og	bagefter	finde	 vores	 egen	 vej.	
Det er ikke altid vi kender vejen. Nogle 
af os kan lide at svømme, andre at være 
i det fri. Nogle kan lide træer og skove, 
	andre	 kan	 bedst	 lide	 store	 flade	marker.	
Kim Larsen har også skrevet en sang om 
det. Det er en sang, børnene synger i 
skolen. Den hedder ”Joanna” og handler 
om,	at	vi	kan	svømme,	flyve,	svæve,	dykke	
og  bevæge os i alle retninger. Men lige 
meget hvad vi kan lide, har vi en ting til 
fælles. Vi vil gerne være et sted, hvor vi 
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blandt andet Kristin Lavransdatter, som 
hun modtog Nobelprisen i litteratur for. 
Det er disse to romaner, vi nu vil læse 
sammen.

Doris Ottesen, cand.theol., forfatter og 
litterat, kommer og holder et indledende 
foredrag for os om Sigrid Undsets liv og 
forfatterskab. 

Så går vi i gang med at læse, og får over 
de næste tre aftenener besøg af forfatter 
og oversætter Niels Brunse, der vil læse 

Jenny og Kristin Lavransdatter med os. 
Niels Brunse har netop nyoversat Kristin 
Lavransdatter for Gyldendal.

Tilmelding og pris
Vi beder om tilmelding til forløbet af hen-
syn	 til	 kaffebrygning	 og	 bord	dækning.	
Send en mail til Ryslinge Højskole på 
mail@ryslinge-hojskole.dk eller ring på 
6267 1020, hvis du vil være med.

Deltagelse koster 60 kr. pr. aften inkl. 
	kaffe	og	kage.	Du	betaler	ved	ind	gangen.

Sidste vinter læste vi Dostojevskij 
sammen. Forskellige folk her fra 
Ryslinge, ja, fra hele Fyn – i alle aldre 

– læste Kældermennesket og Idioten, og 
blev ført godt igennem det hele af Jesper 
Nyeng og Benjamin Boysen. Forløbet 
blev til i et samarbejde mellem byens tre 
menig heder og høj- og efterskolen. Vi sy-
nes, det var så godt og givende at mødes 
på tværs af generationer om verdens-
litteratur. Det ansporede til samtaler om 
livet og døden, troen og tvivlen, lyset og 
mørket, ensomheden, længslen, kærlig-

heden og meget mere. Derfor tilbyder vi 
et nye læseforløb.

I 2025 sætter vi den norske forfatter 
Sigrid Undset (1882-1949) på program-
met. Undset modtog Nobelprisen i litte-
ratur i 1928, og i disse år er hendes for-
fatterskab med forfatteren Ida Jessens 
ord ”på vej tilbage for fuld kraft”. Der er 
med andre ord en Undset-renæssance i 
gang, som vi synes, det ville være oplagt 
og spændende at tage del i.

Sigrid Undset er en vidtfavnende for-
fatter. Hun var kritisk over for sin samtid. 
Hun skrev rasende indlæg mod nazismen 
og hun markerede sig tidligt som en 
vigtig stemme i kvindekampen. Samtidig 
var hun konservativ, måske endda reak-
tionær, og optaget af både familiens og 
kristendommens rolle. Hun konverterede 
som voksen til katolicismen. 

Undset skrev både vigtige realistiske 
samtidsværker, fx gennembrudsromanen 
Jenny, og store middelalderromaner, 

Godt at vide
Den 3. oktober 2024 udkommer Ida 
Jessens bog Jeg vil! En forfatters 
portræt af Sigrid Undset. Om bogen 
oplyses følgende: ”Sigrid Undset 
(1882-1949) ville være forfatter, ville 
forelske sig lidenskabeligt, ville have 
en stor familie, ville sit politiske en-
gagement og sin tro, ville brænde sit 
lys i begge ender. Ida Jessen er dybt 
fascineret af den norske forfatter. 
Hun vil forstå, hvordan Sigrid Undset 
skabte sine bøger, der førte frem til 
Nobelprisen i 1928, og hvordan hun 
prøvede at forene liv og arbejde i 
en virkelighed, der både indeholdt 
seks børn, skilsmisse, stort hushold, 
samfundsmæssigt engagement og 
skrivning om natten.”

Litteraturforløb: 

Sigrid Undset

Program
Mandag 27. januar 2025 
kl. 19.30 på Ryslinge 
Højskole: 
Sigrid Undsets liv og 
forfatterskab ved Doris 
Ottesen

Tirsdag 18. februar 
2025 kl. 19.30 i Ryslinge 
Valgmenigheds mødesal:
Jenny ved Niels Brunse

Onsdag 19. marts 2025 
kl. 19.30 i Ryslinge 
Frimenigheds sal:
Kristin Lavransdatter 
ved Niels Brunse

Onsdag 30. april 2025 
kl. 19.30 i Ryslinge 
Sognegård:
Kristin Lavransdatter, 
fortsat, ved Niels 
Brunse

Mandag 12. maj 2025 
kl. 19.30 på Ryslinge 
Højskole:
Afsluttende 
samtale-café for alle 
deltagere
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I bestyrelsen mener vi, at fordybelse 
– eller det som er en udfordring i 
tiden; manglende fordybelse – er en 

udfordring, der i vores menighed er værd 
at tage op. Vi er blevet dårligere til at tale 
sammen og danne mening ud fra, hvad 
vi i fællesskab kan blive enige om. Alt for 
ofte løfter vi vores formidlingsopgave 
ved at invitere en foredragsholder eller 
det, man i mange sammenhænge kan 
kalde en ekspert. Han/hun fremlægger 
sit synspunkt om et givet emne, og efter 
foredraget	 drikker	 vi	 kaffe	 og	 går	 hjem	
efter en kort debat. Under debatten viser 
enkelte spørgsmål motivation hos den 
enkelte til at fordybe sig, men metoden 
bringer os ikke i mål i forhold til det, som 
er vores opgave, nemlig at vi i fællesskab 
fordyber os.

I valgmenigheden kunne vi tænke os, at 
vi i fællesskab skal debattere, og komme 
frem til en fælles opfattelse dannet ud af 

Hvad holder folk væk  
fra kirken og gudstjenesten?

de forskellige meninger, der kan være til 
stede. Det kunne være utroligt lærerigt, 
da alt for megen samtale har som formål 
at overbevise den anden part om, at man 
selv har ret. 

Det er faktisk lige meget, hvem der har 
ret, og hvem der ikke har. Det, som er 
vigtigt, er, at alle deltager som en del-
mængde af en fælles opfattelse af den 
fremlagte problemstilling. Det er ikke 
sikkert, at den opfattelse, vi i fællesskab 
kommer frem til, er den samme som den 
hidkaldte ekspert, men det er ikke vigtigt. 
Det, som er vigtigt, er, at fællesskabet 
har en holdning, som de sammen er nået 
frem til.

Udviklingen er gået hen imod at det 
at have mening i samfundsdebatten 
er noget, vi overlader til eksperter, og 
så vælger den holdning, der ligger os 
nærmest. Meninger bør i et demokrati 

ikke dannes af eksperter, men i dialog 
og samtale mellem mennesker. Det var 
det, Grundtvig formåede, da han løftede 
da tidens almue til at overtage samfundet 
fra tidens magtelite. Det må vi må lære 
eller genopfriske.

Derfor inviterer bestyrelsen i foråret 
2025 til en  aften, hvor vi har brug for, at 
du som medlem stiller dig til rådighed 
for en sådan proces modereret af en ord-
styrer. Temaet er: Hvad holder folk væk 
fra kirken og gudstjenesten? Vi ønsker 
medlemmer fra hvert årti mellem 20 og 
100 år. Datoen er endnu ikke kendt.

Har du mod på opgaven, så kontakt vores 
præst Malene Aastrup på maa@ryvm.dk 
eller 2830 5332.

Debataften: 



10 11

K
al

en
de

r

Fæ
ll

es
sa

ng
K

ar
in

 V
iu

m
 s

id
d

er
 v

ed
 

kl
av

er
et

, n
år

 v
i s

am
le

s 
i 

ki
rk

en
 o

g
 s

yn
g

er
 s

am
m

en
. 

K
ir

ke
n

 e
r 

åb
en

 f
ra

 k
lo

kk
en

 
19

, h
vo

r 
vi

 b
yd

er
 p

å 
en

 k
o

p
 

ka
ff
e.

Ti
rs

da
g 

19
. n

ov
em

be
r 

19
.3

0 
i N

az
ar

et
hk

ir
ke

n
V

i s
yn

g
er

 e
ft

er
år

ss
an

g
e 

fr
a 

h
ø

js
ko

le
sa

n
g

b
o

g
en

. B
ir

th
e 

B
ru
n
sb
je
rg
	p
å	
tv
æ
rfl
ø
jt
e.

Ti
rs

da
g 

25
. f

eb
ru

ar
 1

9.
30

 i 
N

az
ar

et
hk

ir
ke

n
V

i s
yn

g
er

 v
in

te
rs

an
g

e 
o

m
 

ku
ld

e,
 t

ro
, h

åb
 o

g
 la

n
g

so
m

t 
ti

lt
ag

en
d

e 
ly

s.
 

 
Ju

le
ko

r
Lø

rd
ag

 3
0.

 n
ov

em
be

r 
13

-1
3.

30
 i 

R
ys

lin
ge

ha
lle

n
V
i	s
am

le
r	
et
	li
lle
	fl
er


st
em

m
ig

t 
le

jli
g

h
ed

sk
o

r 
le

d
et

 a
f 

K
ar

in
 V

iu
m

 J
en

se
n

, 
so

m
 s

ka
l s

yn
g

e 
p

å 
år

et
s 

ju
le

m
ar

ke
d

. V
i ø

ve
r 

i k
ir

ke
n 

fr
ed

ag
 2

2/
11

 k
l. 

15
.3

0-
17

 
o

g
 t

ir
sd

ag
 2

6/
11

 k
l. 

17
-1

8.
30

. V
il 

d
u

 v
æ

re
 m

ed
 

ti
l a

t 
sy

n
g

e 
5-

6 
ju

le
sa

n
g

e 
d

en
n

e 
lø

rd
ag

, s
å 

ti
lm

el
d

 d
ig

 
p

å 
m

aa
@

ry
vm

.d
k.

R
ys

lin
ge

m
ø

d
et

 
Sø

nd
ag

 1
2.

 ja
nu

ar
 1

3-
16

 
i N

az
ar

et
hk

ir
ke

n 
og

 p
å 

hø
js

ko
le

n
M

u
si

kg
u

d
st

je
n

es
te

 i 
N

az
a-

re
th

ki
rk

en
 v

ed
 M

al
en

e 
R

as
k 

A
as
tr
u
p
.	K
aff

e	
p
å	
h
ø
js
ko
le
n	

o
g

 f
o

re
d

ra
g

 o
m

 Is
ra

el
 o

g 
P

al
æ

st
in

a 
p

ro
b

le
m

at
ik

ke
n 

ve
d

 jo
u

rn
al

is
t 

R
as

m
u

s 
B

ir
-

ke
ro

d
. S

am
ar

b
ej

d
e 

m
el

le
m

 
so

g
n

ek
ir

ke
, v

al
g

m
en

ig
h

ed
, 

fr
im

en
ig

h
ed

 o
g

 h
ø

js
ko

le
. 

10
0 

kr
. f

o
r 

fo
re

d
ra

g 
o
g
	k
aff

e.
	T
ilm

el
d
in
g
	t
il	

R
ys

lin
g

e 
H

ø
js

ko
le

 p
å 

m
ai

l@
ry

sl
in

g
e-

h
o

js
ko

le
.d

k

N
ov

em
be

r
A

ll
eh

el
ge

n 
– 

vi
 m

in
d

es
 d

e 
d

ø
d

e
Sø

nd
ag

 3
. n

ov
em

be
r 

kl
. 1

6 
i N

az
ar

et
hk

ir
ke

n
M

u
si

kg
u

d
st

je
n

es
te

 m
ed

 n
av

n
eo

p
læ

sn
in

g
 o

g
 ly

st
æ

n
d

in
g

 f
o

r 
d

em
, v

i 
h

ar
 m

is
te

t 
d

et
 s

en
es

te
 å

r 
sa

m
t 

su
p

p
e,

 s
n

ak
 o

g
 s

an
g

 i 
m

ø
d

es
al

en
.

Ti
lm

el
d

in
g

 t
il 

sp
is

n
in

g
 s

en
es

t 
1/

11
 p

å 
m

er
ce

d
es

@
n

tr
a.

d
k.

B
o

gk
lu

b
 –

 K
at

ri
ne

 M
ar

ie
 G

ul
d

ag
er

: ”
B

ir
gi

th
e 

m
ed

 t
h”

Ti
rs

da
g 

12
. n

ov
em

be
r 

kl
. 1

1-
13

.0
0 

i m
ød

es
al

en

K
ir

ke
hø

js
ko

le
: T

ho
rv

al
d

se
n 

o
g 

ki
rk

ek
un

st
en

 
Ti

rs
da

g 
12

. n
ov

em
be

r 
kl

. 1
9-

21
.3

0 
i m

ød
es

al
en

En
tr
é	
in
kl
u
si
ve
	k
aff

e	
o
g
	k
ag
e	
60

	k
r.
	S
e	
m
er
e	
s.
	1
5

W
o

rk
sh

o
p

: B
ro

d
er

ed
e 

ev
ig

he
d

sl
ys

Sø
nd

ag
 1

7.
 n

ov
em

be
r 

kl
. 1

1-
15

 i 
m

ød
es

al
en

 
Ti

lm
el

d
in

g
 t

il 
M

al
en

e 
p

å 
m

aa
@

ry
vm

.d
k.

 S
e 

m
er

e 
si

d
e 

2

Fæ
ll

es
sa

ng
: E

ft
er

år
ss

an
ge

Ti
rs

da
g 

19
. n

ov
em

be
r 

19
.3

0 
i N

az
ar

et
hk

ir
ke

n.
 S

e 
m

er
e 

i b
ok

s

St
je

rn
es

tu
nd

 –
 f

æ
ll

es
sp

is
ni

ng
 o

g 
go

d
na

tl
æ

sn
in

g
To

rs
da

g 
21

. n
ov

em
be

r 
17

-1
9 

i m
ød

es
al

en
 o

g 
N

az
ar

et
hk

ir
ke

n
Ti

lm
el

d
in

g
 d

ag
en

 f
ø

r 
ti

l M
al

en
e 

p
å 

m
aa

@
ry

vm
.d

k.
 1

0 
kr

. p
r.

 p
er

so
n

.

Fe
rn

is
er

in
g:

 Ik
o

nm
al

er
 P

er
ni

ll
e 

Sv
en

d
se

n
Sø

nd
ag

 2
4.

 n
ov

em
be

r 
12

 i 
m

ød
es

al
en

 e
ft

er
 g

ud
st

je
ne

st
en

 k
l. 

11
. 

Se
 m

er
e 

si
d

e 
13

K
ir

ke
hø

js
ko

le
: G

ru
nd

tv
ig

s 
p

o
lit

is
ke

 v
ir

ke
Ti

rs
da

g 
26

. n
ov

em
be

r 
19

.0
0-

21
.3

0 
i m

ød
es

al
en

En
tr
é	
in
kl
u
si
ve
	k
aff

e	
o
g
	k
ag
e	
60

	k
r.
	S
e	
m
er
e	
si
d
e	
15

Ju
le

ko
r

Lø
rd

ag
 3

0.
 n

ov
em

be
r 

13
-1

3.
30

 i 
R

ys
lin

ge
ha

lle
n.

 S
e 

m
er

e 
i b

ok
s

D
ec

em
be

r
A

d
ve

nt
sf

ej
ri

ng
 

Sø
nd

ag
 1

. d
ec

em
be

r 
14

-1
6.

30
G

u
d

st
je

n
es

te
 o

g
 a

d
ve

n
ts

fe
jr

in
g

 m
ed

 æ
b

le
sk

iv
er

, g
lø

g
g

 o
g

 a
d

ve
n

ts
-

sa
n

g
e 

i m
ø

d
es

al
en

 m
ed

 K
ar

in
 V

iu
m

 J
en

se
n

 v
ed

 t
an

g
en

te
rn

e.

B
o

gk
lu

b
 o

g 
ju

le
fr

o
ko

st
Ti

rs
da

g 
10

. d
ec

em
be

r 
11

-1
4 

i m
ød

es
al

en
V

i l
æ

se
r 

o
g

 s
am

ta
le

r 
o

m
 D

y 
P

la
m

b
ec

h
s 

b
o

g
 ”

M
ic

h
ae

l”
 o

g
 s

lu
tt

er
 a

f 
m

ed
 e

t 
ju

le
fr

o
ko

st
b

o
rd

, h
vo

r 
al

le
 m

ed
b

ri
n

g
er

 e
n

 r
et

.

Lu
ci

af
es

t 
m

ed
 o

p
to

g 
o

g 
ju

le
sa

ng
 

Fr
ed

ag
 1

3.
 d

ec
em

be
r 

16
-1

7 
i N

az
ar

et
hk

ir
ke

n
V

i f
yl

d
er

 k
ir

ke
ru

m
m

et
 m

ed
 f

æ
lle

ss
an

g
, L

u
ci

a-
ko

r 
o

g
 t

æ
n

d
te

 ly
s.

Ti
lm

el
d

in
g

 t
il 

M
al

en
e 

p
å 

m
aa

@
ry

vm
.d

k 
se

n
es

t 
11

/1
2.

 B
ø

rn
, d

er
 s

ka
l 

væ
re

 m
ed

 i 
Lu

ci
ao

p
to

g
et

 s
ka

l v
æ

re
 i 

ki
rk

en
 k

l. 
15

, h
vo

r 
vi

 ø
ve

r.

D
e 

ni
 læ

sn
in

ge
r

Sø
nd

ag
 2

2.
 d

ec
em

be
r 

kl
. 9

.3
0 

i N
az

ar
et

hk
ir

ke
n

Fæ
lle
sg
u
d
st
je
n
es
te
,	h
vo
r	
ko
n
fi
rm

an
d
er
	f
ra
	v
al
g
	o
g
	f
ri
m
en

ig
h
ed

en
	

læ
se

r 
n

i b
ib

el
læ

sn
in

g
er

 f
ra

 s
ka

b
el

se
 t

il 
Je

su
 f

ø
d

se
l.

Ja
nu

ar
W

o
rk

sh
o

p
: I

ko
nm

al
in

g
Sø

nd
ag

 5
. j

an
ua

r 
9.

30
-1

5 
i k

ir
ke

 o
g 

m
ød

es
al

Ti
lm

el
d

in
g

 t
il 

M
al

en
e 

p
å 

m
aa

@
ry

vm
.d

k.
 S

e 
m

er
e 

si
d

e 
2

B
o

gk
lu

b
: A

nn
e 

Li
se

 M
ar

st
ra

nd
 J

ø
rg

en
se

ns
 ”

N
at

te
n 

åb
ne

r 
si

g 
so

m
 e

n 
p

o
rt

”
Ti

rs
da

g 
7.

 ja
nu

ar
 k

l. 
11

-1
3 

i m
ød

es
al

en

K
lu

b
af

te
n 

fo
r 

b
ø

rn
 o

g 
un

ge
 5

.-
9.

 k
la

ss
e

Fr
ed

ag
 1

0.
 ja

nu
ar

 1
7-

21
.3

0 
i m

ød
es

al
en

P
iz

za
, h

yg
g

e 
o

g
 n

at
ki

rk
e.

 T
ilm

el
d

in
g

 t
il 

M
al

en
e 

p
å 

m
aa

@
ry

vm
.d

k.

R
ys

lin
ge

m
ø

d
et

 
Sø

nd
ag

 1
2.

 ja
nu

ar
 1

3-
16

 i 
N

az
ar

et
hk

ir
ke

n 
og

 p
å 

hø
js

ko
le

n.
 S

e 
m

er
e 

i 
bo

ks

St
je

rn
es

tu
nd

To
rs

da
g 

16
. j

an
ua

r 
kl

. 1
7-

19
 i 

m
ød

es
al

 o
g 

ki
rk

e
Ti

lm
el

d
in

g
 d

ag
en

 f
ø

r 
ti

l M
al

en
e 

p
å 

m
aa

@
ry

vm
.d

k.
10

 k
r.

 p
r.

 p
er

so
n

. 

K
o

nfi
rm

an
d

ju
b

ilæ
um

Sø
nd

ag
 2

6.
 ja

nu
ar

 1
1-

15
 i 

N
az

ar
et

hk
ir

ke
n 

og
 m

ød
es

al
en

Fr
o
ko
st
	o
g
	k
aff

e	
10

0	
kr
.	T
ilm

el
d
in
g
	p
å	
m
er
ce
d
es
@
n
tr
a.
d
k.

Se
 m

er
e 

si
d

e 
14

.

Li
tt

er
at

ur
fo

rl
ø

b
 o

m
 S

ig
ri

d
 U

nd
se

t
M

an
da

g 
27

. j
an

ua
r 

19
.3

0-
21

.3
0 

på
 R

ys
lin

ge
 H

øj
sk

ol
e.

 
Se

 m
er

e 
si

d
e 

6-
7

Fe
br

ua
r

W
o

rk
sh

o
p

: T
ræ

sn
it

te
ri

Sø
nd

ag
 2

. f
eb

ru
ar

 9
.3

0-
15

 i 
ki

rk
e 

og
 m

ød
es

al
 

Se
 m

er
e 

si
d

e 
2-

3

Li
tt

er
at

ur
fo

rl
ø

b
: ”

Je
nn

i”
 a

f 
Si

gr
id

 U
nd

se
t

Ti
rs

da
g 

18
. f

eb
ru

ar
 1

9.
30

-2
1.

30
 i 

R
ys

lin
ge

 V
al

gm
en

ig
he

ds
 m

ød
es

al
. 

Se
 m

er
e 

si
d

e 
6-

7 

St
je

rn
es

tu
nd

To
rs

da
g 

20
. f

eb
ru

ar
 k

l. 
17

-1
9 

i m
ød

es
al

 o
g 

ki
rk

e
Ti

lm
el

d
in

g
 d

ag
en

 f
ø

r 
ti

l M
al

en
e 

p
å 

m
aa

@
ry

vm
.d

k.
10

 k
r.

 p
r.

 p
er

so
n

. 

Fæ
ll

es
sa

ng
: V

in
te

rs
an

ge
Ti

rs
da

g 
25

. f
eb

ru
ar

 1
9.

30
 i 

N
az

ar
et

hk
ir

ke
n.

 S
e 

m
er

e 
i b

ok
s

H
ve

r 
ug

e
A

fs
p

æ
n

d
in

g
 o

g
 

kr
is

te
n

 m
e

d
it

at
io

n
 i 

 N
az

ar
e

th
ki

rk
e

n
O

ns
da

ge
 9

.3
0-

10
.3

0 

B
ab

ys
al

m
e

sa
n

g
 i 

N
az

a-
re

th
ki

rk
e

n
O

ns
da

ge
 1

1-
12

.3
0

K
re

a-
af

te
n

 i 
m

ø
d

e
sa

le
n 

O
ns

da
ge

 1
9-

21
.3

0

Y
in

-y
o

g
a 

m
e

d
 k

ri
st

e
n 

læ
sn

in
g

 i 
m

ø
d

e
sa

le
n 

To
rs

da
ge

 1
9.

30
-2

1.
00

 
60

0 
kr

. f
o

r 
8 

g
an

g
e 

 
ti

n
e@

as
b

ild
.d

k

Fl
o

w
-y

o
g

a 
m

e
d

 k
ri

st
e

n 
læ

sn
in

g
 i 

m
ø

d
e

sa
le

n 
Fr

ed
ag

e 
8.

30
-1

0 
ti

n
e@

as
b

ild
.d

k

K
ir

ke
ki

n
o

 
Fø

rs
te

 m
an

d
ag

 i 
hv

er
 

m
ån

ed
 k

l. 
19

.3
0 

i R
in

g
e 

B
io

. S
e 

m
er

e 
p

å 
 

w
w

w
.r

yv
m

.d
k.



1312

I de kommende måneder udsmykker 
vi mødesalen med ikoner af billed-
kunstner Pernille Svendsen. En ikon 

kan være et glansbillede på et stykke 
pap, det kan være fabrikerede plastik-
billeder, eller som disse på udstillingen 
håndmalede ikoner, som er malet på 
træmateriale, beklædt med stof og kridt. 
Pernille Svendsen arbejder med tempera 

dvs. jordfarver og andre farvepigmenter 
blandet med æggeblomme og alkohol. 
Ikonerne er forgyldt med 23 karatguld. 
Men det er ikke tilfældigt, hvilke farver, 
hun bruger.

- Ikonerne er rige på symbolik. Farver, 
linjer, detaljer. Den blå farve det him-
melske, guddommelige. Den røde farve 
symboliserer det jordiske, menneskelige, 
passion, smerte og lidelse. Ofte afbilder 
de Jomfru Maria, Guds moder, med 
Kristus på armen. Det kan også være de 4 
ærkeengle eller en af de 12 festbegiven-
heder fra Det Nye Testamente, fortæller 
Pernille.

Kunst eller kirkehistorie?
Selvom vi i valgmenigheden udsmykker 
mødesalen med kunstværker, så er ikonen 
egentligt ikke kunst. Pernille forklarer:

- Ikonen hører hjemme i kirkehistorien, 
teologien og gudstjenesterummet; ikke 

Pernille Svendsen

Kom til  
fernisering 
Søndag 24. november. Guds
tjeneste kl. 11 og fernisering  
kl. 12.

Hør Pernille fortælle om, hvordan 
hun arbejder med ikoner. Valg-
menigheden er værter ved lidt ost 
og rødvin. Udstillingen kan ses i 
mødesalen fra november til februar.

Ny udstiller:

i kunsthistorien. Bag et kunstværk er 
kunstneren med sine holdninger, mere 
eller mindre geniale ideer og kunstneri-
ske indslag. Bag ikonen er kun Kristus og 
forkyndelsen af evangeliet.

Pernille Svendsen har malet ikoner i 25 
år under vejledning af ikonografer fra 
 Rumænien og Canada samt deltaget 
i ikonkurser på det ortodokse munke-
kloster Valamo, i Finland og på ørken-
klosteret, Anafora, i Egypten. Her har 
hun været med til at udsmykke klosterets 
hovedkirke Opstandelseskirken med væg-
malerier. Pernille har været sognepræst i 
Sanderum Kirke i Odense siden 2006 og 
underviser både børn og voksne i ikon-
maling. 
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At	blive	konfirmeret	er	noget	ganske	
særligt. Det er den dag, hvor du 
selv tager stilling til din dåb, og 

Gud bekræfter, at han er med dig. Det 
vil vi gerne fejre i Ryslinge Valgmenig-
hed.	 Derfor	 inviterer	 vi	 til	 konfirmand
jubilæum, hvor du kan møde dem, du blev 
konfirmeret	med	og	din	præst.

Hvis	 du	 er	 konfirmeret	 for	 10,	 20,	 25,	
30, 40, 50, 60, 70, 75 eller 80 år siden, så 
glæd dig til en dejlig gensynsdag søndag 
26. januar fra klokken 11 til 15.

Thorvaldsen og kirkekunsten 
Tirsdag 12. november 19-21.30 i mødesalen
Bertel Thorvaldsen var en af sin tids største kunstnere og satte 
sig dybe spor såvel i Danmark som i resten af Europa. Dette gæl-
der især i kirkekunsten. Omfanget af Thorvaldsens virke rækker 
fra Rom, Berlin over København og helt til Korinth, hvor man kan 
se hans døbefont i Brahetrolleborg Kirke. I foredraget fortæller 
Margrethe Floryan om Thorvaldsen som kirkekunstner og de 
tanker, der ligger bag hans virke. 

Margrethe Floryan er ph.d. 
i kunst historie og over-
inspektør ved Thorvaldsens 
 Museum.

Entré	 inklusive	kaffe	og	kage	
60 kr.

Ny tradition: 

Konfirmandjubilæum Kirkehøjskole

Efter søndagens gudstjeneste byder vi på 
frokost,	 kaffe,	 kage	og	gensyn	med	dine	
medkonfirmander.	Har	du	billeder	fra	din	
konfirmation	 eller	 forberedelsestiden	
med præsten og måske et eller andet 
sjovt i gemmerne, så tag det med.

Prik også gerne til andre fra dit hold, 
hvis du stadig har kontakt til dem. Vi 
håber at se rigtig mange valgmenigheds-
konfirmander	 til	 jubilæet.	 Konfirmand
jubilæum bliver en ny tradition, som vi 
holder hvert forår.

Grundtvigs politiske virke
Tirsdag 26. november 19-21.30 i mødesalen
Grundtvig er tæt knyttet til den danske demokratiopfattelse. 
Hans betoning af det nationale fællesskab har været med til at 
sætte rammen, og hans tanker om dannelse og folkeoplysning 
har været brugt til at ruste den danske borger til at deltage 
aktivt i det danske folkestyre. Dermed har han også været med 
til at udforme Grundloven. Men Grundtvig var ikke en almindelig 
politiker. Hans store tanker stødte hyppigt mod loftet i salen på 

Christiansborg, og trods sin 
iver var han på mange måder 
i Rigsforsamlingen som en 
stor elefant i en glasbutik. 

Jens Wendel Hansen er for-
fatter til bogen "Grundtvig 
og grundloven" og arbejder 
på Center for Grundtvig-
forskning.

Entré	 inklusive	kaffe	og	kage	
60 kr.

Tilmelding
Alle, der er konfirmeret i valgmenig-
heden og har rundt eller halvrundt 
jubilæum er velkommen til jubilæet. 
Frokost og kaffe 100 kr. Tilmeld dig 
til Malene på maa@ryvm.dk. 

Foredragene er arrangeret 
af Kirkehøjskolen Midt på 
Fyn, en frivillig forening 
af medlemmer fra menig-
hederne på Midtfyn.
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vi placerer os i den tid, vi lever i samtidigt 
med, at vi bevarer vores frihed, samt 
hvordan vi bliver synlige for den næste 
generation.

Der var god opbakning til mødet fra 
 Ryslinge Valgmenighed.

Bedre lyd i mødesalen og mere plads 
til opbevaring
Har du besøgt mødesalen til et arrange-
ment, har du sikkert bemærket, at det 
var svært at få ørenlyd, når mange 
menne sker var samlet. Det er nu løst med 
akustikplader i loftet, så der fremover 
er bedre lyd i lokalet. Ligeledes har vi nu 
renoveret det gamle fyrrum ved møde-
salen, så vi nu har fået ekstra plads til de-
pot. Depotrummet ved køkkenet var ved 
at	flyde	over,	 og	med	det	nye	depotrum	
er	alting	nu	meget	lettere	at	finde.

Ændringer i julegudstjenester
Vi bevæger os nu med hastige skridt mod 
julemåneden og julens gudstjenester. 
Det har som bekendt gennem mange år 
været traditionen, at frimenigheden og 
valgmenigheden har skiftedes til at holde 
gudstjenesterne juleaften. Efter ønske fra 
præsterne bliver der lavet om på det i år. I 
år vil begge menigheder holde juleaftens-
gudstjenester, så vi holder gudstjenesten 
kl. 14 og frimenigheden holder guds-
tjenesten kl. 15.30. I år holder valgmenig-
heden også familie gudstjeneste kl. 11.

vi om vores fælles udfordringer ved 
at være kirke sammen og hver for sig. 
Vores biskop understregede, at han ikke 
ser sognekirker og valgmenigheder som 
adskilte enheder, men som en samlet 
enhed. Biskoppen ser det kun som et 
plus, at valgmenighederne tager imod 
dem, som har brug for noget andet, end 
det sognekirken tilbyder. Herefter blev 
der debatteret forskellige emner som er 
relevante for de fynske valgmenigheder, 
og spørgelysten var stor.

Under mødet stillede biskoppen spørgs-
målet: ”Hvordan vil I være evangelisk- 
lutherske valgmenigheder i 2024?”. Det 
spørgsmål giver stof til eftertanke. I be-
styrelsen vil vi arbejde videre med, hvor 

Vi synger i forvejen ofte fra både salme-
bog og højskolesangbog om søndagen, 
og vil nu også høre soloer, der er sange 
enten fra højskolesangbogen eller fra 
nutidens populærmusik. Derudover vil vi 
samle de unge til lejlighedskor hvert år til 
jul. Vi håber, at du vil tage godt imod de 
unge og sætte pris på den ekstra musik. 
Hvis du er ung og har mod på at synge 
eller spille, så kontakt gerne præst eller 
organist, så du også kommer med i vores 
gruppe af unge musikere.

Møde med Biskop Mads Davidsen
I september havde de fynske grundt-
vigske fri- og valgmenigheder inviteret 
biskoppen til fælles møde med vores 
biskop Mads Davidsen. På mødet talte 

Efteråret er over os, og vi kan se 
tilbage på et forår og en sommer 
med mange gode arrangementer 

med stor tilslutning. Efterårets og vinter-
ens program er tilsvarende fuldt af gode 
aktiviteter, som vi håber, du har lyst til at 
bakke op om. I bestyrelsen er vi glade for 
den store tilslutning, som vidner om, at vi 
er på rette vej med vores aktiviteter.

Unge sangere og musikere i 
gudstjenesten
Som noget nyt vil unge i vores menighed, 
som har mod på det, synge eller spille i 
gudstjenesten en gang om måneden. De 
vil øve med organist Karin Vium Jensen 
i ugen op til gudstjenesten og i guds-
tjenesten både være supplerende kirke-
sangere, samt synge eller spille en solo. 
Projektet har til formål at knytte  vores 
unge tættere til menigheden samt at 
styrke unges deltagelse i gudstjenester.

Nyt fra bestyrelsen
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Som præst er julen en travl tid, hvor 
jeg ikke kan tage ud, men det er 
også den dejligste tid. Særligt jule-

aften, som er den dag på året, hvor der 
kommer	 allerflest	 i	 kirke.	 Stemningen	 er	
helt	 særlig,	 lidt	 ligesom	 ved	 dåb,	 konfir-
mationer og vielser. Mange er julestemte, 
og alle bærer håb med ind i kirken, hvilket 
smitter af på gudstjenesten.

Jeg glæder mig altid til juleaften i kirken. 
Jeg er også altid lidt ekstra spændt og 
nervøs. Julen er magisk på den måde, 
at den kalder folk i kirke, som ellers ikke 
så tit kommer til gudstjeneste. Jeg vil så 
gerne, at det bliver en god oplevelse – og 
at alle de, der kommer, mærker, at de får 
noget med sig, når de går fra kirke.

Inden jeg kom til Ryslinge, har jeg kun 
prøvet en enkelt gang ikke at have guds-
tjeneste juleaften. Det var et år, hvor 
jeg var på barsel med vores yngste søn. 
Jeg glædede mig, men det føltes helt 

Valgmenighedspræst
Malene Rask Aastrup
Præstegården
Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge
Mobil 2830 5332
maa@ryvm.dk og mraa@km.dk

Ferie og fridage
Weekenden 9.-10. november, 7.-8. 
december og 15.-16. ferbruar holder 
Malene friweekend.

I weekenden 9.-10. november og 
15.-16. februar passer frimenigheds-
præst Maria Louise Odgaard Møller 
embeddet. 

Maria kan træffes på 6170 4696 eller 
praesten@ryslingefrimenighed.dk.

Kirkebil: Har du brug for hjælp til transport for at  
 komme til gudstjenester og valgmenighedens aktiviteter  

i  salen, er der mulighed for at bestille kirkebil. 

Ring til Palles Taxi på 6262 2815.  
Egenbetaling er 30 kr.

November
3/11 16.00 Allehelgens dag ved Malene Aastrup
10/11 9.30 24. søndag efter trinitatis ved Maria Louise 

Odgaard Møller
17/11 9.30 25. søndag efter trinitatis ved Malene Aastrup
24/11* 11.00 Sidste søndag i kirkeåret ved Malene Aastrup

December
1/12 14.00 1. søndag i advent ved Malene Aastrup
8/12 11.00 2. søndag i advent ved Michael Nielsen
12/12 10.15 Plejehjemsgudstjeneste på Tingager Plejehjem 

ved Malene Rask Aastrup
15/12 9.30 3. søndag i advent ved Malene Aastrup
22/12* 9.30 4. søndag i advent ved begge præster
  De ni læsninger 
24/12 11.00 Familiegudstjeneste ved Malene Aastrup
24/12 14.00 Julegudstjeneste ved Malene Aastrup
24/12 15.30 Julegudstjeneste ved Maria Louise Odgaard 

Møller
25/12 11.00 Juledag ved Malene Aastrup
26/12 9.30 Anden juledag ved Malene Aastrup

forkert, da vi nåede frem til juleaften. I 
Ryslinge Valgmenighed har der været 
tradition for, at fri- og valgmenigheden 
skiftedes til at holde gudstjeneste om 
eftermiddagen juleaften. På den måde 
kunne den ene præst holde fri fra arbejde 
juleaften hvert andet år. Det overraskede 
mig meget. Det har været dejligt at have 
fri og kunne gå til gudstjeneste med min 
familie i Hjallese kirke, hvor min mand er 
præst, men jeg har savnet at hilse på jer i 
Ryslinge Valgmenighed de juleaftner. 

Derfor glæder det mig også, at besty-
relserne for de to menigheder i år har 
besluttet, at vi prøver at dele juleaften, så 
begge menigheder har en gudstjeneste. Vi 
rykker samtidig gudstjenesterne en halv 
time tilbage, så den første gudstjeneste 
juleaften bliver kl. 14.00 ved mig og den 
anden kl. 15.30 ved Maria Louise Odgaard 
Møller. Du skal selvfølgelig tage den guds-
tjeneste, der passer dig bedst, men nu har 
du chancen for at møde mig juleaften.

Valg	og	frimenighedspræsterne	afløser	for	hinanden,	 
så menighederne deler gudstjeneste, når den ene præst  

har	ferie	eller	friweekend.

Efter gudstjenester kl. 11.00 er der en kop kaffe eller te  
i våbenhuset til dem, der har tid og lyst.

Januar
1/1 16.00 Nytårsdag ved Malene Aastrup
5/1 9.30 Helligtrekongers søndag ved Malene Aastrup
12/1 13.00 1. søndag efter Helligtrekonger ved Malene 

Aastrup
19/1 9.30 2. søndag e. Helligtrekonger ved Malene Aastrup
26/1* 11.00 3. søndag e. Helligtrekonger ved Malene Aastrup 

Februar
2/2 9.30 4. søndag e. Helligtrekonger ved Malene Aastrup
9/2 11.00 Sidste søndag e. Helligtrekonger ved Malene 

Aastrup
16/2 11.00 Søndag Septuagesima ved Maria Louise Odgaard 

Møller
23/2* 11.00 Søndag Seksagesima ved Malene Rask Aastrup

Se kalenderen på 10 og 11 for øvrige aktiviteter  
i forbindelse med gudstjenester.
* Musikgudstjeneste

Jeg glæder mig altid 
til juleaften

Gudstjenester
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Valgmenighedspræst
Malene Rask Aastrup, Ryslinge
Tlf. 2830 5332
Mail: maa@ryvm.dk / mraa@km.dk

Graver
Lone Holmegaard, Vantinge
Tlf. 2016 0844
Mail: loneholmegaard@hotmail.com

Kirketjenere
Ruth Haakonsson, Ryslinge
Tlf. 4218 3788
Mail: ruth.haakonsson@gmail.com

Christian Rask Aastrup 
Tlf. 2125 1696
christianrask@icloud.com

Organist

Returadresse: Ryslinge Valgmenighed · Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge · www.ryvm.dk Find os på facebook

Karin Vium Jensen, Tåsinge
Tlf. 4041 8912
Mail: karinvium@gmail.com

Kirkesangere
Elin Jeppesen, Rudme
Tlf. 6227 2562
Mail: rudmevej118@gmail.com

Gitte Rasmussen, Ringe
Tlf. 6171 5890
Mail: gitteeras@gmail.com

Kalina Cecilie Boleslaw Hans, 
 Svendborg
Tlf. 2174 5790
Mail: kalinaceciliehans@hotmail.com

Formand
Niels Rasmussen, Stenstrup

Tlf: 2361 7150 
Mail: nr@skovbjerggaard.com

Kasserer
Lone Rosager, Svendborg
Tlf. 2216 9861 (efter kl. 16)
Mail: mail@rosagerregnskab.dk

Leje af mødesalen til dåbs-  
og minde sammenkomster
Bente Christoffersen, Gislev
Tlf. 5095 9317
Mail: dybmosegaard@live.dk

Husk	at	fortælle,	når	du	flytter	–	så	sender	vi	
kirkebladet til den nye adresse. 


